
719.12.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 49

così come modifi cato con Decreto del Presidente della 
Giunta regionale del 2 febbraio 2015, n. 11/R in materia 
di apprendistato;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 487 del 7 
aprile 2015 avente il seguente oggetto “Approvazione 
Indirizzi regionali per l’apprendistato professionalizzante 
o contratto di mestiere ai sensi del Regolamento 47/R del 
2003 come modifi cato dal DPGR 2 febbraio 2015 n. 11/R 
in materia di apprendistato”;

Considerato necessario modifi care gli Indirizzi sopra 
citati approvati con DGR n. 487/2015 adeguandone 
i riferimenti alla normativa nazionale in materia di 
apprendistato a seguito dell’entrata in vigore del D. Lgs. 
n. 81 del 15 giugno 2015;

Considerato altresì necessario garantire la fruizione 
dell’offerta formativa pubblica a tutti gli apprendisti
assunti con contratto di apprendistato professionalizzante 
fi no alla data del 25 febbraio 2015, da datori di lavoro che 
hanno scelto di avvalersi dell’offerta formativa pubblica, 
e che non sono stati avviati alla formazione sul catalogo 
regionale approvato con DD 1470/2013 e s.m.i, la cui 
validità è terminata il 14 luglio 2015; 

Ritenuto opportuno, per le motivazioni di cui sopra, 
modifi care la Sezione 5 “Regime transitorio” dell’allegato 
A) alla DGR n. 487/2015 come di seguito indicato: 

- sostituire il 2° capoverso di seguito riportato:
L’offerta formativa pubblica per i contratti di 

apprendistato professionalizzante stipulati anteriormente 
a tale data è garantita dalla Regione e dagli enti delegati 
fi no ad esaurimento delle risorse stanziate per tali attività 
sulla base dei relativi Decreti Ministeriali ed è regolata 
secondo la previgente normativa.

- con il seguente testo:
I presenti Indirizzi avranno inoltre effi cacia per 

gli apprendisti assunti con contratto di apprendistato 
professionalizzante fi no alla data del 25 febbraio 2015 da 
datori di lavoro che hanno scelto di avvalersi dell’offerta 
formativa pubblica, e che non sono stati avviati alla 
formazione sul catalogo regionale dell’offerta formativa 
pubblica approvato con DD 1470/2013 e s.m.i., la cui 
validità è terminata il 14 luglio 2015.

Visto il parere favorevole del CTD espresso nella 
seduta del 12 novembre 2015;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di modifi care l’allegato A) della DGR n. 487/2015 
adeguandone i riferimenti alla normativa nazionale in 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007. 

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

DELIBERAZIONE 24 novembre 2015, n. 1130

DGR 487/2015 Indirizzi regionali per 
l’apprendistato professionalizzante o contratto di 
mestiere ai sensi del Regolamento 47/R del 2003 
come modifi cato dal DPGR 2 febbraio 2015 n. 11/R in 
materia di apprendistato -  Modifi ca.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale n. 32 de 26 luglio 2002 
“Testo unico della normativa della Regione Toscana 
in materia di educazione, istruzione, orientamento, 
formazione professionale e lavoro” e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. n. 81 del 15 giugno 2015 recante la 
“Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 
della normativa in tema di mansioni, a norma dell’articolo 
1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183” e in 
particolare il capo V “Apprendistato”;

Visto l’Accordo in Conferenza Stato – Regioni del 20 
febbraio 2014 che ha deliberato l’adozione delle Linee 
Guida per l’apprendistato professionalizzante, ai sensi 
dell’articolo 2 del Decreto Legge 28 giugno 2013, n. 
76, convertito, con modifi cazioni, dalla Legge 9 agosto 
2013, n. 99;

Visto l’Accordo in Conferenza Stato – Regioni tra il 
Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, il Ministro 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, le Regioni 
e le Province autonome di Trento e Bolzano siglato il 19 
aprile 2012 per la defi nizione di un sistema nazionale di 
certifi cazione delle competenze comunque acquisite in 
apprendistato a norma dell’art. 6 del D. Lgs. 167 del 2011 
e s.m.i.;

Vista la Delibera del Consiglio Regionale n. 32 del 
17 aprile 2012 concernente l’approvazione del Piano di 
Indirizzo Generale Integrato 2012-2015 (PIGI) ex art. 
31 della Legge regionale 26 luglio 2002 n. 32, ed in 
particolare l’Azione 4.b.5 del suddetto Piano;

Visto il Regolamento di esecuzione della sopra 
richiamata L.R. 32/2002 emanato con Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 8 agosto 2003, n. 47/R, 



72 9.12.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 49

pubblica approvato con DD 1470/2013 e s.m.i., la cui 
validità è terminata il 14 luglio 2015;

3. di approvare conseguentemente il testo aggiornato 
del documento “Indirizzi regionali per l’apprendistato 
professionalizzante ai sensi del Regolamento 47/R del 
2003 come modifi cato dal DPGR 2 febbraio 2015 n. 11/R 
in materia di apprendistato”, di cui all’Allegato A), parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, che 
sostituisce l’analogo documento approvato con la DGR 
487/2015.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli art. 4, 5 e 5bis della L.R. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’art.18 della L.R. 23/2007. 

Segreteria Della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

SEGUE ALLEGATO

materia di apprendistato a seguito dell’entrata in vigore 
del D. Lgs. n. 81 del 15 giugno 2015;

2. di modifi care, per le motivazioni espresse in 
narrativa, la Sezione 5 “Regime transitorio” dell’allegato 
A) alla DGR n. 487/2015 come di seguito indicato: 

- sostituire il 2° capoverso di seguito riportato:
L’offerta formativa pubblica per i contratti di 

apprendistato professionalizzante stipulati anteriormente 
a tale data è garantita dalla Regione e dagli enti delegati 
fi no ad esaurimento delle risorse stanziate per tali attività 
sulla base dei relativi Decreti Ministeriali ed è regolata 
secondo la previgente normativa.

- con il seguente testo:
I presenti Indirizzi avranno inoltre effi cacia per 

gli apprendisti assunti con contratto di apprendistato 
professionalizzante fi no alla data del 25 febbraio 2015 da 
datori di lavoro che hanno scelto di avvalersi dell’offerta 
formativa pubblica, e che non sono stati avviati alla 
formazione sul catalogo regionale dell’offerta formativa 



739.12.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 49



74 9.12.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 49



759.12.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 49



76 9.12.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 49



779.12.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 49



78 9.12.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 49


